АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 15 декабря 2022 г. № 134
п. Шумячи

Об организации адресной
методической помощи
общеобразовательным
организациям Шумячского района
на 2022-2023 учебный год

В соответствии с приказами Департамента Смоленской области по
образованию и науке от 18.10.2022 г. № 859-ОД «Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты») по организации адресной поддержки школ с
низкими результатами обучения в Смоленской области в 2022-2023 учебном
году», от 30.11.2022 г. №Ю12-ОД «Об организации адресной методической
пдмощи общеобразовательным организациям Смоленской области на 2022-
2023 годы», а также в целях повышения качества образовательных
результатов обучающихся Шумячского района в 2022-2023 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать адресную методическую помощь общеобразовательным
организациям Шумячского района на 2022-2023 учебный год.

2. Утвердить состав сотрудников муниципального образовательного
центра на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

3. Муниципальному образовательному центру (далее -  МОЦ) обеспечить
адресную методическую помощь общеобразовательным организациям
Шумячского района на 2022-2023 учебный год.

4. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации
работы со школами Шумячского района, функционирующими в зоне риска
снижения образовательных результатов в 2022-2023 учебном году (далее -
План мероприятий №1) (Приложение 2).

г

5. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по профилактике
учебной неуспешное™ в общеобразовательных организациях Шумячского
района в 2022-2023 учебном году (далее -  План мероприятий №2)
(Приложение 3).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
г 6.1. Обеспечить выполнение утвержденных Планов мероприятий №1-

2 в соответствии с определенным кластером (Приложение 4).
6.2. Разработать и утвердить школьные Планы мероприятий адресной

методической помощи педагогам, показавшим низкие результаты обучения, и
педагогическим коллективам, функционирующим в неблагоприятных
социальных условиях.

6.3. Предоставить в МОЦ информацию о реализации мероприятий
Плана в срок до 10.07.2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

Приложение 1
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 15 декабря 2022 г. № 134

Состав сотрудников муниципального образовательного центра

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Место работы Должность

Руководитель муниципального образовательного центра
1 Братушкина

Елена Ивановна
Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

главный
специалист

Сотрудники муниципального образовательного центра
1 Каракулова

Ольга Александровна
Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

менеджер-
методист

2 Афонина
Елена Леонидовна

Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

менеджер

3 Винидиктова Татьяна
Васильевна

Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

менеджер-
инженер

4 Борисенкова
Лариса Викторовна

Шумячский ДДТ педагог-
психолог

5 Прудникова
Валентина Г ригорьевна

Шумячский ДДТ директор

Приложение 2
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 15 декабря 2022 г. № 134

П лан мероприятий (дорожная карта) №1
по организации работы со ш колами Ш умячского района,

функционирующими в зоне риска снижения образовательных результатов в 2022-2023 учебном году

№ Уровень
управления

М ероприятие/направление Описание специфики
(целевая аудитория)

Сроки О тветственны
й

Управленческие
решения/

ожидаемые
результаты

1 Организационно-управленческое направление
1.1 Муниципальный Разработка и утверждение Плана

мероприятий («дорожной карты»)
по организации работы со школами
Шумячского района,
функционирующими в зоне риска
снижения образовательных
результатов в 2022-2023 учебном
году

План мероприятий
разрабатывается для

организации работы на
муниципальном уровне

Декабрь
2022 года

Отдел по
образованию

Приказ Отдела по
образованию

1.2 Инструктивные совещания с
руководителями
общеобразовательных организаций
(далее -  ОО), функционирующими
в зоне риска снижения
образовательных результатов по
реализации антирисковых мер

Инструктивные
совещания проводятся с

целью получения и
передачи оперативной

информации по
реализации

антирисковых мер.

ежемесячно Отдел по
образованию

Протоколы
совещаний, контроль

за исполнением
принятых мер

2 Информационно-аналитическое направление

2.1 Муниципальный Обеспечение участия ОО
Шумячского района в
мониторингах:
- ресурсных дефицитов в
образовательных организациях
- образовательных результатов в
школах, функционирующих в
условиях рисков снижения
образовательных результатов

Мониторинг ресурсных
дефицитов проводится

для генеральной
совокупности ОО с

целью выявления рисков
низких результатов

Мониторинг
образовательных

результатов проводится
для генеральной

совокупности школ
кластера ШсРНР

июнь 2023 Отдел по
образованию,

МОЦ

Информационная
справка по итогам

проведенного
мониторинга

2.2 Анализ результатов мониторинга:
- ресурсных дефицитов в
образовательных организациях
- образовательных результатов в
школах, функционирующих в
условиях рисков снижения
образовательных результатов

По итогам мониторинга
формируются

аналитические справки,
делаются выводы об

эффективности работы,
выявляются и

описываются проблемы
для следующего

управленческого цикла

июль 2023 Отдел по
образованию

Аналитическая
справка, информация

и анализ
эффективности
принятых мер

2.3 Совещание «Муниципальные
результаты мониторинга
образовательных результатов в
школах, функционирующих в
условиях рисков снижения
образовательных результатов»

Совещание для ОО
Шумячского района по

результатам
мониторинга

Июль
2023

Отдел по
образованию,

МОЦ

Информационные
материалы

3 Организационно-методическое направление
3.1 Муниципальный Обеспечение участия

муниципальных ОО в мероприятиях
регионального уровня:
- Проектная сессия «Проектируем

В мероприятиях
принимают участие не

менее 50% ОО
муниципалитета

В течение
года по

установленн
ому графику

Отдел по
образованию,

МОЦ

Информационные
материалы

программу развития школы с
учетом данных рискового профиля»
- Семинар «Внутренняя система
оценки качества образования:
развитие в соответствии с
обновленными ФГОС»
- Диагностика профессиональных
дефицитов педагогических
работников
- Повышение квалификации и
профессиональная переподготовка
педагогических работников,
имеющих высокий уровень
профессиональных дефицитов
- Итоговая конференция «От низких
образовательных результатов к
профилактике учебной
неуспешности и образовательному
успеху»

(кластера ШсРНР)
Состав участников

формируется в
соответствии с

адресными
рекомендациями и

выявленными
проблемами

3.2 Цикл муниципальных методических
семинаров по проектированию
программ антирисковых мер

Цикл семинаров
направлен на

формирование умений
проектировать

программы
антирисковых мер с

учетом имеющихся у
организации ресурсов

1 квартал
(март)2023

Отдел по
образованию,

РМО
руководителей

ОО)

Программы
семинаров,

информационные
материалы

Приложение 3
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 15 декабря 2022 г. № 134

П лан мероприятий («дорожная карта») №2
по профилактике учебной неуспешности в образовательных организациях Ш умячского района в 2022-2023 учебном году

№ Уровень
управления

М ероприятие/направление Описание специфики
(целевая аудитория)

Сроки О тветственны
й

Управленческие
решения/

ожидаемые
результаты

1 Организационно-управленческое направление
1.1 Муниципальный Разработка и утверждение Плана

мероприятий («дорожной карты») по
профилактике учебной неуспешности в
образовательных организациях
Шумячского района в 2022-2023 учебном
году

План мероприятий
разрабатывается для

организации работы на
муниципальном и

институциональном
уровне

Декабрь
2022 года

Отдел по
образованию

Приказ Отдела по
образованию

1.2 Инструктивные совещания с
руководителя ОО по реализации мер
внутришкольной системы профилактики
учебной неуспешности

Инструктивные
совещания проводятся
с целью получения и

передачи оперативной
информации по
направлениям

профилактики учебной
неуспешности.

Отдел по образованию
проводит совещания

для руководителей ОО

ежемесячно Отдел по
образованию

Протоколы
совещаний

Шумячского района
2 Информационно-аналитическое направление

2.1 Муниципальный Обеспечение участия ОО Шумячского
района в мониторинге эффективности
работы по профилактике учебной
неуспешности

Мониторинг для 100%
школ с целью оценки

эффективности работы
по профилактике

учебной неуспешности

Март 2023 Отдел по
образованию,

МОЦ

Информационная
справка по итогам

проведенного
мониторинга

2.2 Анализ результатов мониторинга
эффективности работы по профилактике
учебной неуспешности в ОО
Шумячского района

По итогам мониторинга
формируется

аналитическая справка,
делаются выводы об

эффективности работы,
выявляются и

описываются проблемы
для следующего

управленческого цикла

Апрель-май
2023

Отдел по
образованию

Аналитическая
справка

2.3 Совещание «Результаты мониторинга
эффективности работы по профилактике
учебной неуспешности в ОО
Шумячского района»

Совещание для
руководителей ОО

Шумячского района по
обобщенным
результатам
мониторинга

Июль
2023

Отдел по
образованию,

МОЦ

Информационные
материалы

3 Организационно-методическое направление
3.1 Муниципальный Обеспечение участия ОО Шумячского

района в мероприятиях регионального
уровня:
- Проектная сессия «Система работы
школы, направленная на профилактику
учебной неуспешности»

- Региональный методический семинар
«Программы наставничества «ученик-
ученик», «учитель-ученик» как

В мероприятиях
принимают участие не

менее 50% ОО
Шумячского района.

Состав участников
формируется в
соответствии с

адресными
рекомендациями и

выявленными

В течение
года по

установленн
ому графику

Отдел по
образованию,

МОЦ

Информационные
материалы

инструмент ликвидации отставания по
учебной программе»

- Повышение квалификации
специалистов, классных руководителей,
учителей-предметников в области
профилактики учебной неуспешности
обучающихся

- Панорама опыта лучших практик
профилактики учебной неуспешности

- Итоговая конференция «От низких
образовательных результатов к
профилактике учебной неуспешности и
образовательному успеху»

проблемами

3.2 Цикл муниципальных методических
семинаров по проектированию
индивидуальных образовательных
маршрутов неуспевающих школьников

Цикл семинаров
направлен на

формирование умений
проектировать ИОМ

неуспевающих
школьников с учетом

имеющихся у
организации ресурсов

1 квартал
(февраль)

2023

Отдел по
образованию,
предметные

РМО

Информационные
материалы

3.3 Семинар для руководителей
«Профилактика учебной неуспешности:
управленческие и педагогические
практики»

Семинар для
руководителей и

заместителей
руководителей ОО

Шумячского района.
Обмен опытом.

2 квартал
(апрель)

2023

Отдел по
образованию

Приложение 4
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 15 декабря 2022 г. № 134

Кластер «Школы базового уровня»
(План мероприятий №2)

№ п/п Наименование общеобразовательной организации
1 МБОУ «Балахоновская ОШ»
2 МБОУ «Криволесская ОШ»

Кластер «Школы, функционирующие в неблагоприятных социальных
условиях»

(План мероприятий №1)

№ п/п Наименование общеобразовательной организации
1 МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Г оманкова

Кластер «Школы с рисками низких результатов»
(План мероприятий №1)

№ п/п Наименование общеобразовательной организации
1 МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
2 МБОУ «Руссковская СШ»
3 МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
4 МБОУ «Первомайская СШ»